DOI:10.13925/j.cnki.gsxb.20250286
梨树枝枯病病原菌鉴定与生防细菌筛选
朱 桐 1，武崇高 1，逯昕明 2，刘雪峰 1，3，刁桂萍 1，3*
（1东北林业大学林学院，哈尔滨 150040；2黑龙江省科学院自然与生态研究所，哈尔滨 150040；
3东北亚生物多样性研究中心，哈尔滨 150040）
摘 要：【目的】明确引起哈尔滨梨树枝枯病的病原菌种类，筛选高效的生防菌株。【方法】利用单孢分离法分离纯化病
原菌，依据柯赫氏法则对该病害开展致病性试验，通过形态学观察与 ITS+LSU+Tef-1α三基因系统发育学分析鉴定病
原菌；利用组织分离法与平板对峙法筛选高效生防细菌，并结合形态学与生理生化特征以及16S rRNA+gyrB二基因系

选择测量对象，孢子数目不少于 50个，孢子大小用
长度（a/b/c/d）、宽度（e/f/g/h）以（a-）b~c（-d）μm×（e-）
f~g（-h）μm的形式表示，80%的测量数值在b~c、f~g
之间，a、e代表测量最小值，d、h代表测量最大值，其
余结构测量数量不少于 30个。对获得的纯菌落的
形态及产孢情况进行观察记录[15]。
1.2.2 分子生物学鉴定 以病原菌的纯培养菌丝为
材料，使用博迈德植物基因组提取试剂盒抽提病原
菌DNA基因组，并使用引物对 ITS1（5′-CCGTAGGT-
GAACCTGCGG- 3′）/ITS4（5′- TCCTCCGCTTATT-
GATATGC-3′）、LR0R（5′-GTACCCGCTGAACTTA-
AGC- 3′）/LR7（5′- TACTACCACCAAGATCT- 3′）和
EF1- 728（5′- CATCGAGAAGTTCGAGAAGG- 3′）/
EF1-986（5′-TACTTGAAGGAACCCTTACC-3′）分别
扩增病原菌的核糖体DNA基因（ITS）、核糖体大亚
基（LSU）和转录延伸因子（Tef-1α）三个基因片段，反
应体系和程序根据试剂说明书设置[7]。扩增产物经
凝胶电泳检测合格后送至生物公司测序。获得序列
信息后，进行BLAST相似性检索，根据 blast结果下
358
，等：梨树枝枯病病原菌鉴定与生防细菌筛选第2期
载相关序列。使用MAFFT v7对每个区域独立排列
序列，使用Gblocks自动剪切，在Phylosuite v1.2.3中
串联序列后，使用ModelFinder v2.2.0筛选最佳拟合
模型，分别利用 IQ-TREE 和 Mr Bayes 3.2.6 构建最
大似然树和贝叶斯树，系统发育树通过 FigTree
1.4.3进行可视化[16-17]。
1.3 内生细菌的分离筛选与抑菌谱测定
采用组织分离法分离内生细菌：将梨树枝干进
行消毒处理（方法同1.1）后剥下表皮并裁成5 mm长
的方块，将内部贴至培养基，置于 25 ℃培养箱黑暗
培养，待其长出菌落后，不断划线纯化细菌。
使用平板对峙法筛选生防细菌：将分离的细菌
接种至LB液体培养基中，30 ℃、120 r·min-1振荡培
养24 h备用。初筛时，在PDA平板上接种直径5 mm
的病原菌菌饼，于左右两侧2.5 cm处，使用盖玻片蘸
取发酵液等距划线，线长 1.5 cm。复筛时，（1）菌液
经121 ℃灭菌20 min后，与PDA培养基按体积比1∶
1混合制备平板接种病原菌菌饼；（2）将菌饼接种于
普通 PDA 平板上，在菌饼的上下左右 2.5 cm 处打
孔，滴加 20 μL 发酵液上清液（12000 r · min-1 离心
2 min）。以上试验均以空白LB液体培养基作为对
照，每组处理 3个生物学重复。待对照组菌落满板
后，采用十字交叉法测量菌落直径，按照下面公式计
算抑菌率。
抑菌率/%=（对照组菌落直径－试验组菌落直
径）/（对照组菌落直径－5 mm）×100。
以实验室保存的林木枝干病害病原菌为靶标
菌，将筛选的生防细菌同复筛（2）的方法开展对峙试
验测定其抑菌谱。
1.4 高效生防菌株的鉴定
1.4.1 形态学与生理生化鉴定 将拮抗菌株划线接
种于LB固体培养基中，30 ℃恒温培养箱培养3 d后
在体视显微镜下观察单菌落形态特征；使用 AO-
BOX染色剂（04-001）进行革兰氏染色，采用HBI芽
孢杆菌生化鉴定条（HBIG14）对其进行生理生化测
定，具体操作参照相关说明书。
1.4.2 分子生物学鉴定 以生防细菌的摇培液为材
料，使用天根细菌基因组提取试剂盒提取生防细菌
DNA基因组，使用引物对27F（CCGTAGGTGAACCT-
GCGG）/1496R（TCCTCCGCTTATTGATATGC）和引
物对 gyrB-F（GAAGTCATCATGACCGTTCTGCAY-
GCN）/gyrB- R（AGCAGGGTACGATGTGCCGAGC-
CRTCN）分别扩增 16S 核糖体 RNA（16S rDNA）和
促旋酶B（gyrB）序列，串联序列后使用MEGA 12.0
以最大似然法构建系统发育树，其余同1.2.2[11-14]。
2 结果与分析
2.1 发病症状
病害主要发生在东北林业大学城市林业基地，
寄主为观赏树种秋水梨（Pyrus ussuriensis）。发病植